
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 510 DEL 09-05-2013

DETERMINAZIONE

N. 83 DEL 09-05-2013
SETTORE SERVIZI FINANZIARI

OGGETTO: Riscossione diretta del Canone di Concessione per l'occupazione di Spazi
ed Aree Pubbliche: Convenzione biennale tra Poste Italiane S.p.a ed il Comune di Sesto
Fiorentino per i servizi accessori al c.c.p., di stampa, imbustamento, recapito, incasso
dei bollettini ed approvazione dello schema tecnico nell'ambito del Protocollo d'intesa
tra Poste ed Anutel del 22/06/2000.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICORDATE le disposizioni di legge in materia di C.O.S.A.P., ed esattamente quanto
disposto dall’art. 63 del D.Lgs. n. 446 del 15 dicembre 1997 e successive modificazioni ed
integrazioni, nonché quanto indicato nel Regolamento comunale vigente per l’applicazione
del Canone di Concessione per l’Occupazione di Spazi ed Aree Pubbliche (C.O.S.A.P.);

ACCERTATO che il Servizio in oggetto è scaduto e quindi si deve procedere ad un nuovo
affidamento alla luce dei principi della Pubblica Amministrazione, quale economicità,
funzionalità, efficienza, efficacia e garanzia della fruizione del servizio per i cittadini in
condizione di uguaglianza;

PREMESSO che fra le iniziative promosse da Consip, ai sensi dell’art. 24, comma 6, della
Legge 448 del 28 dicembre 2001, dell’art. 24, comma 3, della Legge 289 del 27 dicembre
2002 modificato dal D.L. 143 del 24 giugno 2003 convertito in legge n. 212 del 1° agosto
2003, non è presente ed attiva la convenzione in grado di soddisfare le esigenze dell’Ente;

VISTO il protocollo di Intesa che Poste Italiane Spa ha sottoscritto con Anutel il 22/06/2000
in merito ai servizi di stampa, imbustamento, recapito ed incasso dei bollettini del C.O.S.A.P.,
il progetto applicativo e le relative condizioni economiche, protocollo cui ha aderito anche il
Comune di Sesto Fiorentino con delibera G.C. n. 61 del 03/04/2006;



RICHIAMATA la propria Determinazione n. 65 del 22/04/2011 con la quale questo Ente
provvedeva a rinnovare la Convenzione tra Poste Italiane ed il Comune di Sesto Fiorentino
relativamente a quanto sopra;

RILEVATO che lo schema di convenzione riguarda un Servizio accessorio al C.c.p. già
aperto da questo Ente presso Poste Italiane ed in particolare il servizio di stampa,
imbustamento, recapito, incasso e rendicontazione del C.O.S.A.P. per il biennio 2013/2014 e
che non apporta alcuna modifica rispetto a quello precedentemente già sottoscritto dalle parti;

DATO ATTO che il listino prezzi allegato alla convenzione stessa risulta quello definito nel
sopra richiamato protocollo d’intesa tra Poste Italiane Spa e Anutel;

VALUTATO che la commissione da versare a Poste Italiane Spa per la gestione di tutte le
fasi (dalla stampa alla rendicontazione) del Cosap  risulta di € 0,85 (iva compresa) a bollettino
versato;

RILEVATO che il Comune di Sesto Fiorentino firmando la suddetta convenzione ha il
beneficio di risparmiare quanto dovuto per il servizio di incasso in quanto il costo di
quest’ultimo è compreso nella somma soprindicata;

ACCERTATO che nessun altro fornitore sarebbe in grado di garantire un prezzo così
vantaggioso, considerato che le spese di spedizione, oltre le eventuali spese di incasso,
avrebbero un costo superiore a quanto richiesto da Poste Italiane per tutto il servizio;

PRESO ATTO che l’introduzione del servizio è subordinato alla sottoscrizione del rinnovo
della convenzione sopra menzionata, la cui copia è allegata al presente provvedimento a
formarne parte integrante e sostanziale (allegato A);

ATTESTATO che:
- ai sensi dell’articolo 125, del D.Lgs. 163 del 12.4.2006 “Lavori, servizi e forniture in
economia, l’affidamento di questo servizio può essere effettuato direttamente dal
Responsabile del Procedimento, in quanto trattasi di importo inferiore ai quarantamila euro di
spesa al netto degli oneri fiscali”;
- il Regolamento dell’Ente per la disciplina dei contratti di lavoro, servizi e fornitura
approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 10 del 31/01/2012 prevede la possibilità di
procedere all’affidamento in economia;

DATO ATTO che in data 09/05/2013 è stato acquisito il codice identificativo di gara
ZE009D1D5B, attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza
sui contratti pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L.
187 del 12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

DATO ATTO che ad oggi il bilancio di previsione non è ancora stato approvato;

RITENUTO opportuno impegnare la somma complessiva di € 3.060,00 (iva compresa) per
circa 3.600 bollettini da postalizzare;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 4 del 30 giugno 2011 di proroga dell’incarico dirigenziale di
responsabilità del Settore Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 110, comma 1), del D.Lgs.
267/2000;

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 83 DEL 09-05-2013 - Reg. Gen. N. 510 DEL 09-05-2013 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10, comma 1), del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile
Unico di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di servizi di cui al presente atto
è il Dirigente del Settore Servizi Finanziari, dott. Giuseppe Amodei;

RICHIAMATO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – Parte I –
Regolamento di Organizzazione, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del
22/01/2013;

VISTI gli artt. 107, 162, 184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO l’art. 31 del Regolamento di Contabilità comunale, approvato con deliberazione n.
36/CC del 16/6/96 e successive modificazioni e integrazioni;

DETERMINA

1) Di approvare, per le motivazioni espresse nella premessa che qui si intendono
integralmente richiamate e confermate, lo schema del rinnovo della convenzione allegato sub
A) tra Poste Italiane Spa e il Comune di Sesto Fiorentino per il pagamento del C.O.S.A.P. su
conto corrente postale intestato alla Tesoreria del Comune di Sesto Fiorentino, avvalendosi
delle prestazioni della stessa anche per i servizi di stampa, imbustamento, recapito, incasso
dei bollettini, come servizio accessorio al c.c.p già attivo presso Poste Italiane;

2) Di impegnare nelle more dell’approvazione del bilancio la somma di € 1.000,00 per l’anno
2013 sul titolo 1, funzione 1, servizio 4, intervento 3, cap. PEG 8330/03 (Spese per gestione
conti correnti postali servizio tributi), del bilancio del corrente esercizio;

3) Di rimandare l’impegno residuo ad un successivo atto dopo l’approvazione del bilancio,
impegno la cui quantificazione effettiva potrà essere determinata solo a seguito della
postalizzazione dei bollettini;

4) Di rimandare inoltre ad un successivo atto anche l’impegno per l’anno 2014;

5) Di provvedere alla liquidazione, di cui ai punti 2 e 3 con atti successivi;

6) Di incaricare il Responsabile del Servizio Entrate ad ottemperare a tutti gli obblighi,
previsti dalla normativa vigente in materia di pubblicità trasparenza e di informazione da
parte della P.a.;

7) Di dare atto del rispetto della normativa prevista dal D.L. 168 del 12/07/2004 convertito in
legge n. 191 del 30/07/2004, confermata dal disposto dell’art. 2, comma 573, della Legge 244
del 24/12/2007 (Finanziaria per il 2008) come da dichiarazione del Funzionario Responsabile
Dott.ssa Cinzia Cao agli atti del Servizio Entrate;

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 83 DEL 09-05-2013 - Reg. Gen. N. 510 DEL 09-05-2013 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



8) Di dare atto che ai sensi dell’art. 10, comma 1), del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile
Unico di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di servizi di cui al presente atto
è il Dirigente del Settore Servizi Finanziari, Dott. Giuseppe Amodei.

Sesto Fiorentino, 09-05-2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 83 DEL 09-05-2013 - Reg. Gen. N. 510 DEL 09-05-2013 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Riscossione diretta del Canone di Concessione per l'occupazione di Spazi
ed Aree Pubbliche: Convenzione biennale tra Poste Italiane S.p.a ed il Comune di Sesto
Fiorentino per i servizi accessori al c.c.p., di stampa, imbustamento, recapito, incasso
dei bollettini ed approvazione dello schema tecnico nell'ambito del Protocollo d'intesa
tra Poste ed Anutel del 22/06/2000.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

===============================================================================

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:        1.000,00
------------
13/001765    PEG : 08330/03 COD. 1 01 04 03  DISP.ATTUALE PEG.:        1.750,00
             ------------------------------
             Spese per gestione conti corre
             nti postali Servizio Tributi
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO          1.000,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 10-05-2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 83 DEL 09-05-2013 - Reg. Gen. N. 510 DEL 09-05-2013 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


